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¢Como se tarifica?

Por ejemplo: Si quieres publicar un aviso 1/2
pagina horizontal, debes buscar en la tabla de
tarifa base el Modulo LU8x6 que corresponde a 8
filas de alto x 6 columnas de ancho (0 16 cms. de
alto x 6 columnas de ancho).

Dependiendo donde y cuando quieras tu aviso
LU8x6, el valor del Modulo serd multiplicado por
un factor correspondiente al dia y la ubicacion.
Siguiendo con nuestro ejemplo de la media
pagina. Modulo LU8x6, supongamos que lo
quieres un Domingo en Crdnica impar.

En resumen:

Tabla Tarifa Base

LU16x6 LU16x3 LU16x2 Fila 16
$2.621.000 $1.725.000) $1.147.000
Fila 15
Fila 14
Fila 13
95.000 69 u] Fila 12
Fila 11
0x4 | .
0.000 000 Fila 10
643 000 Fila 9
LU8x6 8 8 ]
el $1.725.000 61.000 | $554.000 Fila 8
Fila 7
647,000 Fila 6
LU5x6 .
$1.075.000 000 $309.000 oy Fila 5
Fila 4
LU3x6 .
$647.000 $280.000 $183.000 iy Fila 3
LU2x6 :
$395.000 000 inpy Fila 2
Fila 1
Columna6 Columna5 Columna4 Columna3 Columna2  Columna 1
25¢cms. 20,7 cms. 16,5 cms. 12,3 cms. 8 cms. 3,8 cms.
| |
‘ 6 Columnas ‘

32 cms.
30 cms.
28 cms.
26 cms.
24 cms.
22 cms.
20 cms.
18 cms.
16 cms.
14 cms.
12 cms.
10 cms.

8 cms.

6 cms.

4 cms.

2.cms.

8 Filas

—m  Fl valor Base del Modulo LU8X6, utilizando el cuadro interior de la tabla, es de $ 1.725.000

. - . Resto de la
Ubicacion Cadigo Lunes | Viernes SEENE
Generales GEN 1,20 1,25 1,00
Cronica Solicitada CRS 2,10 2,19 1,75
Cronica Par CRP 1,68 1,75 1,40
Cronica Impar CRI 1,80 1,88 1,50
Deportes Par DEP 1,56 1,63 1,30
Deportes Impar DEI 1,68 1,75 1,40
Espectéaculos Par ESP 1,44 1,50 1,20
Espectaculos Impar ESI 1,68 1,75 1,40
Contraportada (Sdlo avisos pagina 16x6) CON 2,40 2,50 2,00
Empresas y Negocios(3) EYN 1,44 1,50 1,20
Tarifas filas x columna color a 30 dias sin IVA.
FORMULA DE TARIFICACION

TARIFA BASE
MODULO

$1.725000 P.E

FACTOR

DIA/UBICACION

VALOR
TARIFA

$2.587.500

Por lo tanto el valor de un aviso de 1/2 pagina equivalente al mddulo LU08X6 el dia domingo en
crénica impar es de $ 2.587.500




TARIFARIO 2015

\

Tarifa Base Las Ultimas Noticias (Codigo Edicién LU Subedicion LU)

LU16x6 LU16x3 LU16x2 )
$1.725.000 $1.147.000 rato - szems Las Ultimas Noticias
Fila 15 30 cms.
Fila 14 28 cms.
Fila 13 26 cms.
95 000/ $1 769 000 Fila 12 24 cms.
Fila 11 22 cms.
x4 | .
430,000 g 000 Fila 10 20 cms.
18 000 Fila 9 18 cms.
000 6861 000!  $554 000 Fila 8 16 cms.
005 000 Fila 7 14 cms.
47 000 Fila 6 12 cms.
| III. S 000 $309.000 $146.000 Flla 5 10cms.
) X0 Fila 4 8 cms.
5601.000
) 0 oo e o Fila 3 6 cms.
5647.000 5280.000 5183.000 562.000
! ; Fila 2 4 cms.
$390.000 $245.000 \) 000 $90.000
Fila 1 2 cms.
Columna 6 Columna 5 Columna 4 Columna 3 Columna 2 Columna 1
25cms. 20,7 cms. 16,5 cms. 12,3 cms. 8 cms. 3,8 cms.

- Resto de la

Ubicacién Codigo Lunes Viernes Semana (1)
Generales (2) GEN 1,20 1,25 1,00
Cronica Solicitada CRS 2,10 2,19 1,75
Cronica Par CRP 1,68 1,75 1,40
Cronica Impar CRI 1,80 1,88 1,50
Deportes Par DEP 1,56 1,63 1,30
Deportes Impar DEI 1,68 1,75 1,40
Espectaculos Par ESP 1,44 1,50 1,20
Espectaculos Impar ESI 1,68 1,75 1,40
Contraportada (Sélo avisos pagina 16x6) CON 2,40 2,50 2,00
Empresas y Negocios(3) EYN 1,44 1,50 1,20

Tarifas filas x columna, color, a 30 dias sin IVA.

Notas:

(1) Martes, miércoles, jueves, sabado y domingo.

(2) En ubicacion generales el color queda sujeto a disponibilidad.
(3) Empresas y Negocios sujeto a disponibilidad.




Secciones Especiales

Nombre

Pymes Par dia Martes

Pymes Impar Dia Martes
Educacion y Empleos Par
Educacion y Empleos Impar
Auto Par

Auto Impar

Busqueda Empleos

Oferta (Ubicacion indeterminada, ancho sdlo de 2 columnas y alto hasta 10 filas)
Donde Vivir Par Dia Sabado
Donde Vivir Impar Dia Sébado
Reportajes Par Dia Domingo
Reportajes Impar Dia Domingo

Ubicacion Lunes Viernes

PYPAR
PYIMPAR
EDUCP
EDUCI
AUTPAR
AUTIMP
EMPLEO 1,44 1,50
OFL 0,96 1,00
DVP
DVI
REP
REI

Resto de la Semana

1,40
1,50
1,40
1,50
1,40
1,50
1,20
0,80
1,40
1,50
1,40
1,50

Tarifas filas x columna, color, a 30 dias sin IVA.

AUSPICIOS

Auspicios

porwre | tiosson | W Faotor | Valororsua

TIEMPO LIBRE (Color)

Bajativo (3 filas x 6 col.) AH2 30 0,75 14.504.000
Bajativo Superior (2 filas x 4 col.) AH3 30 0,75 5.493.000
Tarifas color a 30 dias sin IVA. Compra 30 dias consecutivos lunes a domingo.

Tarifas Econdémicos

Nombre Ubicacion Lunes Viernes Resto de la Semana
Destacados (Entre 2 y 5 filas de alto x 1 col.) DEE 0,90 0,94 0,75
Destacados Saunas y Hoteles (2 filas x 1 col.)* DHS 1,20 1,25 1,00

Tarifas aviso contado, blanco y negro, incluyen IVA (19%).

* Nota:
Exclusivamente cuerpo economico (N. 1.224 y 1.225).
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Revista Mercado Mayorista

Cadigo Edicion LU

Circulacion

Formato

Impresion

Plazo de entrega de originales

Cadigo Subedicion MM

- Lunes

: Tabloide

: Offset

- Viernes 18:00

revista

ercado

ayorista

Las Ultimas Noticias

Tarifa Base Mercado Mayorista

R e o
Fila 15 30 cms.

Fila 14 28 cms.

Fila 13 26 cms.

95.000 $ .'||; Fila 12 24 cms.

Fila 11 22 cms.

$1 4%1(%3 Fila 10 20 cms.

7- i Fila 9 18 cms.

5125000 861000 $564.000 fla 8 160ms.

$1.53M1'§nu733 - $4£M073t21 Fila 7 14 cms.
$1.075.000 $647.000  $395.000 ila 6 12oms.
$1.075.000 $533.000  $309.000 Fila 5 10 ¢ms.
$24"’s','_v';g§ Fila 4 8 cms.
$280.000 _ $183.000 fla 3 6oms.
s112.000  $56.000 HANRE L
Fila 1 2 cms.

Columna 6 Columna 5 Columna 4 Columna 3 Columna 2 Columna 1

25 cms. 20,7 cms. 16,5 cms. 12,3 cms. 8. cms. 3,8 cms.

Tarifas color a 30 dias sin IVA.

Nombre Ubicacion Factor
Mercado Mayorista Par ABP 1,50
Mercado Mayorista Impar ABI 1,80
Crénica Solicitada (Pags. 3, 5, 7) ABS 2,10
Contraportada CMA 2,40
Notas Empresariales NEM 1,70

Ofertas (méx. 2 col. de ancho) OFM 0,84




Revista M

Cadigo Edicion LU Cadigo Subedicion LM
Circulacion : Viernes
Formato - Shopper al corte
Impresion : Imprenta Comercial
Plazo de entrega de originales : Martes 18:00

Tarifa Base Revista M

LM14x6 LM14x3 LM14x2
$2.783.000 $1.831.000| $1.217.000

Fila

Fila

Fila

Fila

14

13

12

11

y
6.000

LM7x6
$1.831.000 $915.000

Fila
Fila
Fila

Fila

10
9
8

LM3x6
$761.000

LM2x2 LM2x1

Fila
Fila
Fila

Fila

$120.000|  $59.000 Rl
Fila 1
Columna 6 Columna 5 Columna 4 Columna 3 Columna 2 Columna 1
21,5 cms. 18,6 cms. 14,2 cms. 10,6 cms. 6,9 cms. 3,3 cms.
Tarifas color a 30 dias sin IVA.
Nombre Ubicacion Factor
Centrales™ CEN 2,15
Contraportada™* CON 1,30
Tapa 2** CT2 1,20
Tapa 3** CT3 1,20
Revista M Impar* CRI 1,15
Revista M Par* GEN 1,00

27,5 cms.
26 cms.
24 cms.
22 cms.
20 cms.
18 cms.
16 cms.
14 cms.
12 cms.
10 cms.
8 cms.

6 cms.
4 cms.

2 cms.

* Valores vélidos para impresion en papel LWC.
** Valores validos para impresién en papel Couché
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Revista M
Cadigo Edicion LU Codigo Subedicion LM
Circulacion : Viernes
Formato : Shopper a la caja
Impresion : Imprenta Comercial
Plazo de entrega de originales : Martes 18:00

Tarifa Base Revista M en Vitrina

Fila12 24,7 cms.

Fila11 22,6 cms.

Fila10 20,5 cms.

Fila 9 18,4 cms.

Fila 8 16,4 cms.

Fila 7 14,3 cms.

Fila 6 12,2 cms.

Fila 5 10,1 cms.

LM4x6 LM4x4 LM4x2 Fila 4 8.0
$715.000 $476.000 $247.000 i ;U cms.

Fila 3 5,9 cms.

Fila 2 3,8 cms.

Fila 1 1,7 cms.

Columna 6 Columna 5 Columna 4 Columna 3 Columna 2 Columna 1
20,5 cms. 17,0 cms. 13,5 cms. 10,1 cms. 6,6 cms. 3,1 cms.

Tarifas color a 30 dias sin IVA.

Nombre Ubicacion Factor
Vitrina OFC 1,00
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insertes”

Las Ultimas Noticias

Tarifas a 30 dias sin IVA.

N° de paginas Valores por circulacion*
1a 12 péginas $ 67 por ejemplar + VA
13 a 36 paginas $ 80 por ejemplar + IVA
37 a 76 paginas $ 95 por ejemplar + VA
77 a 99 paginas $ 126 por ejemplar + IVA

*Tarifas no incluyen costo de impresion

Nacional, Metropolitana, Regional y Sectorizada.
La cantidad minima a circular es de 5.000 ejemplares.

Formato maximo 30 cm. de alto x 25 cm. de ancho.

Las reservas para circulacion de Insertos deben ser confirmadas por escrito al Departamento de Insertos al e-mail insertos@lun.cl

Suspensiones

Se podra suspender un Inserto avisando 7 dias habiles previos a la fecha de circulacion.
Pasado este plazo, se cobrard al cliente el 30% de la tarifa del “Derecho de Circulacion de Insertos”.
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Las Ultimas Noticias

Las devoluciones de los sobrantes de Insertos se retiran desde la Bodega de Devoluciones de El Mercurio, Av. Santa Marias 5542. El
horario de funcionamiento de la Bodega para el retiro de sobrantes es de lunes a viernes de 7:00 a 12:00 hrs. Es importante ademds
recordar que la devolucion deberd coordinarse previamente con el Departamento de Insertos y podran ser retirados hasta el dia
viernes de la semana posterior a su publicacion. Vencido este plazo no se aceptan reclamos.

Los Insertos deben entregarse en la Seccion Despacho del Diario EI Mercurio, Av. Santa Maria 5542, Vitacura de acuerdo al calen-
dario que se presenta a continuacion

, : v Ultimo plazo de entrega
Dia de Circulacion
]F:] Hora

Lunes Jueves 12:00 hrs.
Martes Viernes 12:00 hrs.
Miércoles Sabado 12:00 hrs.
Jueves Lunes 12:00 hrs.
Viernes Martes 12:00 hrs
Séabado Miércoles 12:00 hrs.
Domingo Jueves 12:00 hrs.

- Todos los Insertos deben ser aprobados, previo a su circulacion, por la Gerencia Comercial de Las Ultimas Noticias.

- La circulacion de Insertos con especificaciones distintas a las mencionadas previamente, debe ser consultada al Departamento de
Insertos (valor, formato, espesor, nimero de paginas y otros).

- Los Insertos que contengan en su interior otro Inserto (volante, tarjeta, etc.) serdn revalorizados separadamente.

- No existe exclusividad en la circulacion de Insertos.

- Los Insertos no pueden incluir avisos publicitarios de otras marcas distintas a la contratante.

- Los Insertos no pueden tener contenido periodistico.

* Tarifas vigentes desde el 1 de febrero de 2015.
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Aumenta la visibilidad de tu avisaje

Publicacion de un aviso formato pagina + la exhibicién de un
Video (comercial) en el Home de nuestra plataforma digital
www.lun.com.

El video se sube al mismo momento de despachar el diario a
www.lun.com a las 10 pm de la noche anterior y se mantiene
por 24 horas en el sitio. La duracién maxima del video es de
un minuto.

Camila cumplié su suefio: gan6
“Talento chileno” y 10 millones

PIDE TU CREDITO Y RENUEVA

- VALORES N

LUNES . .
AVIERNES Valor pagina contratada + $3.500.000

SABADO n .
Y DOMINGO Valor pagina contratada + $2.500.000

*Valores netos + iva

- Informese sobre especificaciones comerciales y técnicas del video con su ejecutivo.
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Mesa Central 22 730 3000
Unidad Administrativa 22 730 3349

22 730 3351
Diagramacion y Reserva de Avisos 22 730 3324
Ejecutivos Venta Agencia de Publicidad 22 730 3310
Ejecutivos Venta Directa 22 730 3308
Ejecutivos Venta de Insertos 22 730 3448

22 730 3453
Ejecutivos Venta Mercado Mayorista 22 730 3425
Ejecutivos Venta Revista M 227303128
Ejecutivos Venta Publicidad Regiones 22 730 3334
Marketing 22 730 3306

227303318
Estudios 22 730 3449
Departamento de Arte 22 730 3344
Produccion 22 730 3380
Area Periodistica 227303314




~ TARIFARIO 2015




TARIFARIO 2015

RUBROS DE CLIENTES Y VARIOS

RUBRO NOMBRES RUBRO  NOMBRES

2 Alimentacion 20 Medios de Comunicacion

4 Automotriz 24 Supermercados y Abarrotes

6 Educacion 27 Turismo y Recreacion

7 Electrodomésticos y Electronicos 28 Vestuario y Calzado
10 Estatal - Avisos Oficiales 30 Politicos solo Campanas
12 Farmacéuticos - Medicamentos y Articulos Varios 71 Construccion - Corretaje - Inmobiliaria
15 Grandes Tiendas - Centros Comerciales 72 Construccion - Materiales - Herramientas
16 Informadtica y Computacion 79 Financiero Banco y Afines
17 Limpieza y Hogar 999 No Conocido

Clasificacion de rubros vigentes, con lo que se debe completar la solicitud de publicacion en el recuadro correspondiente.

VENTA DE AVISOS DESPLEGADOS

Dia Publicacion Dia Cierre Bellavista
Lunes Viernes 17:00 hrs.
Martes Lunes 14:00 hrs.
Miércoles Martes 14:00 hrs.
Jueves Miércoles 14:00 hrs.
Viernes Jueves 14:00 hrs.
Sédbado Viernes 14:00 hrs.
Domingo Viernes 17:00 hrs.

RECEPCION DE AVISOS (Originales)

Recepcion de Avisos: Bellavista 0112 - Providencia

Lunes Viernes 18:00 hrs.
Martes Lunes 15:00 hrs.
Miércoles Martes 15:00 hrs.
Jueves Miércoles 15:00 hrs.
Viernes Jueves 15:00 hrs.
Sdbado Viernes 15:00 hrs.
Domingo Viernes 18:00 hrs.

Las Ultimas Noticias no se responsabilizard por eventuales errores o fallas en avisos publicados,
cuyo material se recepcione en nuestras oficinas fuera del plazo indicado.
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